【JACDS事務連絡 No.25110】

2024年 10月吉日

（一社）日本チェーンドラッグストア協会

正会員企業 代表者各位

（一社）日本チェーンドラッグストア協会

防犯・有事委員会

委員長 石田 岳彦

2025年度 第 22回「ＪＡＣＤＳ万引き防止キャンペーン」

ポスター送付のお知らせ

拝啓 貴社ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼

申し上げます。

日頃より、当委員会の活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、先般ご案内した通り、本年で第 22回目となる「ＪＡＣＤＳ万引き防止キャンペーン」を

別紙の通り開催致します。つきましては、キャンペーン資料を送付させて頂きます。10月～翌年

１月は特に大量窃盗が増加します。万引防止ポスター、各種ツール及びＪＡＣＤＳ大量窃盗情報

共有をご活用頂き、大量窃盗の未然防止にご活用下さい。

 なお、ポスターの必要枚数をお伺いしている企業様には 10月 3日（金）より順次送付させて頂

きます。積極的にご参加頂きますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

疑問点、御不明な点がございましたらご連絡ください。

敬具

■第 22回キャンペーン資料

 ※内容は別紙ならびにホームページ掲載のデータをご参照下さい。

１．万引き防止キャンペーンポスター（A タイプ・B タイプ）

２．店舗で活用する各種万引き防止ツール

   ・多ケ国語 防犯カメラ作動表示（A3 型・A5 型・丸型）

・警察官立ち寄り店・特別警戒中

   ・多ケ国語 防犯重点対策商品用表示

３．マイバッグ使用ルール啓発ポスター

４．その他ツール

・万引防止対策の心得（バックヤード、従業員休憩室掲示用）

・万引き防止ハンドブック

・万引き犯人の視点から見た効果的な防犯対策について

・店舗ＭＡＰ（レイアウト）を活用した万引防止対策について

■問合せ先 一般社団法人日本チェーンドラッグストア協会 事務局：植栗、山田

〒101-0062 東京都千代田区神田駿河台２丁目９番地 ＫＤＸ御茶ノ水ビル２階

TEL．03-6273-7351  MAIL：jstaff@jacds.gr.jp

第 22回「ＪＡＣＤＳ万引き防止キャンペーン」の実施について

１．実施期間

 ・2025年 10月中旬～2025年 12月末（約２．５か月間）

  ※キャンペーンのため実施期間を設けておりますが、期間終了後もポスター等を

ご活用の上、継続して万引き防止に取り組んで下さい。

２．資料と活用方法 ※全ての資料はＪＡＣＤＳのＨＰに掲載しております。

１）万引き防止キャンペーンポスター ＰＤＦデータ（Ａ３サイズ）

（１）ポスタータイプについて

  Aタイプ：従来型の犯行を抑止する強いイメージのポスターです。

  Bタイプ：地域全体で万引き対策に取り組む優しいイメージのポスターです。

（２）後援：「警察庁」「特定非営利活動法人 全国万引犯罪防止機構」

 （３）その他：売場に応じたサイズで印刷してご活用下さい。

２）店舗で活用する各種万引き防止ツール（データによって異なる）

・「警察官立ち寄り店」、多ケ国語での「防犯カメラ作動中」や重点対策商品の周

辺に設置する表示ツールなどを準備しております。

   ・店舗の状況に応じてサイズ変更等を行って、店舗内へ掲示して下さい。

３）マイバッグ使用ルール啓発ポスター ＰＤＦデータ（Ａ４サイズ）

・マイバッグを悪用した万引きを未然に防ぐための使用ルール啓発ポスターです。

・店内への掲示、買い物カゴへの設置など、ご活用下さい。

４）その他ツール

 以下のツールは、バックヤードへの掲示、従業員の携行、従業員啓蒙等にご活用下さい。

●万引き防止対策の心得 ワード形式データ（Ａ４サイズ）

・万引き防止には従業員の規範意識の醸成が重要です。万引き防止対策の心得として、バ

ックヤードや従業員休憩室等へ掲示して下さい。

●万引き防止ハンドブック エクセル形式データ（Ａ４サイズ）

・常に携帯できるＡ４サイズに、万引きを未然に防ぐための対策及び着眼点、万引きを発見し

た時の対応方法等をまとめています。

●万引き犯人の視点から見た効果的な防犯対策について

・群馬県警がまとめた万引き犯人の視点から見た効果的な防犯対策についてです。

●店舗ＭＡＰ（レイアウト）を活用した万引防止対策について

・店舗レイアウトに万引被害状況を記すと客観的に防犯分析と対策に繋がります。

   ・実態を把握することで、ポイントを絞った防犯対策に取組むことができます。

※色は抜粋して表示 ※色は抜粋して表示

サイズ：縦30ｍｍ×横145ｍｍ サイズ：縦300×横100ｍｍ

多カ国語 重点対策商品用表示①（赤、白、黒、黄色） 多カ国語 重点対策商品用表示②（赤、白、黒、黄色）

（一社）日本チェーンドラッグストア協会（ＪＡＣＤＳ）

「 万引き防止 のための表示ツール 」

サイズ：Ａ3縦サイズ：Ａ４縦

サイズ：丸形サイズ：Ａ５縦

警察官立ち寄り店、特別警戒中の表示（緑・黄） 多カ国語　防犯カメラ作動の表示（大）

多カ国語　防犯カメラ作動の表示（小）多カ国語　防犯カメラ作動の表示（中）

ＪＡＣＤＳのHPに掲載しております。店舗に応じてご活用下さい。

万引は警察に通報します！
Shoplifting prohibited!　Call the police!!

禁止入店行窃！报警！！
Nghiêm cấm ăn cắp đồ!　Gọi cảnh sát!!

万引は警察に通報します！
Shoplifting prohibited!　Call the police!!

禁止入店行窃！报警！！
Nghiêm cấm ăn cắp đồ!　Gọi cảnh sát!!

万引は警察に通報します！
Shoplifting prohibited!　Call the police!!

禁止入店行窃！报警！！
Nghiêm cấm ăn cắp đồ!　Gọi cảnh sát!!

万引は警察に通報します！
Shoplifting prohibited!　Call the police!!

禁止入店行窃！报警！！
Nghiêm cấm ăn cắp đồ!　Gọi cảnh sát!!

万引は警察に通報します！
Shoplifting prohibited!　Call the police!!

禁止入店行窃！报警！！
Nghiêm cấm ăn cắp đồ!　Gọi cảnh sát!!

万引は警察に通報します！
Shoplifting prohibited!　Call the police!!

禁止入店行窃！报警！！
Nghiêm cấm ăn cắp đồ!　Gọi cảnh sát!!

万引は警察に通報します！
Shoplifting prohibited!　Call the police!!

禁止入店行窃！报警！！
Nghiêm cấm ăn cắp đồ!　Gọi cảnh sát!!

万引は警察に通報します！
Shoplifting prohibited!　Call the police!!

禁止入店行窃！报警！！
Nghiêm cấm ăn cắp đồ!　Gọi cảnh sát!!

万引は警察に通報します！
Shoplifting prohibited!　Call the police!!

禁止入店行窃！报警！！
Nghiêm cấm ăn cắp đồ!　Gọi cảnh sát!!

万引は警察に通報します！
Shoplifting prohibited!　Call the police!!

禁止入店行窃！报警！！
Nghiêm cấm ăn cắp đồ!　Gọi cảnh sát!!

万引は警察に
通報します！

禁止入店行窃！
报警！！

Shoplifting prohibited!

Call the police!!

Nghiêm cấm ăn cắp đồ!

Gọi cảnh sát!!

万引は警察に
通報します！

禁止入店行窃！
报警！！

Shoplifting prohibited!

Call the police!!

Nghiêm cấm ăn cắp đồ!

Gọi cảnh sát!!